
diário oficial Nº 35.028   107Quinta-feira, 30 DE JUNHO DE 2022

Órgão: Fundação Carlos Gomes
Modalidade de Admissão: Contrato Temporário
CARGO: ASSISTENTE DE INFORMÁTICA
Contrato nº. 12/2022 - Servidor: SANDRO DA SILVA CARDOSO
Autorização: Contratação temporária autorizada através do processo nº. 
2022/54623, através do PSS nº. 07/2022-FCG, não acarretando acréscimo 
de despesa ao erário.
Assinatura: 30.06.2022 - Vigência: 30.06.2022 a 29.06.2023
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo - Superintendente da FCG.

Protocolo: 821751

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

Portaria nº 623/2022- SECOM
BELÉM/PA de 29 de junho 2022.
CONCEDER 20 (Vinde Dias) dias de licença Paternidade ao servidor 
Gilberto Adriano Pastana Marçal, matrícula nº 5891674/3, cargo motorista, 
PERIODO: 21/06/2022 A 10/07/2022, conforme a lei nº 9.348 de 18 de 
novembro de 2021 altera o artigo 91 da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, que dispõe sobre a Licença Paternidade do Servidor Publico  

Protocolo: 821842

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 611 de 28 de Junho de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/802978/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; 2½ (duas diárias e meia) que irá se 
deslocar ao município de Salvaterra nos dias 27 a 29 de Junho de 2022 
para conduzir a equipe que fará a cobertura jornalística do Governo do 
Estado do Pará.
NOME: Paulo Roberto de Souza Costa
MATRICULA: 57230565
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 612 de 28 de Junho de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/803053/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária) que irá se deslocar ao 
município de Maracanã no dia 27 de Junho de 2022 para conduzir a equipe 
que fará a cobertura jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: Wanderil do Rosário de Souza Maia
MATRICULA: 5953109
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 613 de 28 de Junho de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/803122/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder a servidora relacionada; 5½ (cinco diárias e meia) que irá se 
deslocar ao município de São Félix do Xingu nos dias 26 de junho a 02 de 
Julho de 2022, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado 
do Pará.
NOME: Tylla Tamy Carvalho Lima
MATRICULA: 5963172
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 614 de 28 de Junho de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/802931/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; 2½ (duas diárias e meia) que se des-
locou aos municípios de Santa Maria do Pará e Tailândia nos dias 24 a 26 de 
Junho de 2022, para conduzir a equipe que efetuou a cobertura jornalística 
do Governo do Estado do Pará.
NOME: Paulo Roberto de Souza Costa
MATRICULA: 57230565
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 615 de 28 de Junho de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/803018/SECOM.
RESOLVE:

I- Conceder ao servidor relacionado; 5½ (cinco diárias e meia) que se 
deslocará ao município de São Félix do Xingu nos dias 27 de junho a 02 de 
Julho de 2022, para conduzir a equipe que efetuou a cobertura jornalística 
do Governo do Estado do Pará.
NOME: Wagner Gomes Pantoja
MATRICULA: 5964491
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 616 de 28 de Junho de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/807003/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária) que se deslocou ao 
município de Abaetetuba no dia 26 de Junho de 2022, para conduzir a 
equipe que efetuou a cobertura jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: Wanderil do Rosário de Souza Maia
MATRICULA: 5953109
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 617 de 28 de Junho de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/803148/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; 2½ (duas diárias e meia) que se des-
locará ao município de Rondon do Pará nos dias 28 a 30 de Junho de 2022, 
para conduzir a equipe que efetuará cobertura jornalística do Governo do 
Estado do Pará.
NOME: Wanderil do Rosário de Souza Maia
MATRICULA: 5953109
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 618 de 28 de Junho de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/803195/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; 3½ (três diárias e meia) que se des-
locará ao município de Parauapebas nos dias 28 de junho a 01 de Julho e 
2022, para conduzir a equipe que efetuará cobertura jornalística do Gover-
no do Estado do Pará.
NOME: RUAN AUGUSTO BARBOSA ESTEVAM
MATRICULA: 5945598
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 619 de 28 de Junho de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/809678/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; 2½ (duas diárias e meia) que se des-
locou ao município de Alenquer nos dias 27 a 29 de junho de 2022, para 
cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: Carlos Henrique da Costa Gaia
MATRICULA: 5945943
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 620 de 28 de Junho de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/800519/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária) que se deslocou ao 
município de Maracanã no dia 27 de junho de 2022, para cobertura de 
pauta nas redes sociais do Governo do Estado do Pará.
NOME: THALMUS GABRIEL SERRA GAMA
MATRICULA: 5945878
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 621 de 28 de Junho de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/810229/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; 1½ (uma diária e meia) que se des-
locou ao município de Abaetetuba nos dias 25 e 26 de junho de 2022, para 
cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: Carlos Henrique da Costa Gaia
MATRICULA: 5945943
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 821668


